2025年５月 30日

各 位

 会 社 名 美 濃 窯 業 株 式 会 社

 代 表 者 名 代表取締役社長 太田 滋俊

(コード番号：5356 東証スタンダード・名証メイン)

 問 合 せ 先 取締役常務執行役員 管理本部長

兼総務人事部長 長谷川 郁夫

  (TEL：052-551-9221)

グリーンローン契約締結に関するお知らせ

当社は、日本生命保険相互会社（本社：大阪府大阪市中央区、代表取締役社長 朝日智司）との間で、ニッ

セイ・グリーンローン契約を締結しましたので、お知らせいたします。

本契約は、日本生命保険相互会社が策定したニッセイ・グリーンローン・フレームワークに基づき、環境

改善効果が認められるグリーンプロジェクトを資金使途とするものであり、当社は、これによる資金を焼成

炉の燃料転換、廃熱回収及び遮熱塗装資金に充当いたします。

当社は、2025年５月発表の中期経営計画「Take Off～新しいステージへの挑戦～」において、CO2 排出削

減を始めとするサステナビリティへの取り組み強化を掲げており、カーボンニュートラルに貢献する新製品

の開発やリサイクル・環境負荷低減に向けた研究開発を、今後も継続的に推進してまいります。

なお、本取組による業績への影響は軽微であります。

＜グリーンローン契約概要＞

契約締結日 2025年５月 30日

貸付人 日本生命保険相互会社

借入金額 １億円

借入期間 ３年間

プロジェクト概要

（資金使途）

亀崎工場における焼成炉の燃料転換、廃熱回収及び遮熱塗装資金に充当

期待される

環境改善効果

耐火物製造の主要工程で使用する焼成炉において、燃料であるＡ重油を都市ガスに

転換するとともに、天井からの排熱回収及び缶体への遮熱塗装を実施することで、

CO2排出量の大幅な削減に貢献いたします。

年間 CO2 排出量削減：670 t-CO2

（亀崎工場主要システム系統における年間 CO2排出量削減率：約 30％）

以 上